
PARANÁ 
GOVERNO DO ES 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 163/2018 

Revogar Resolução SESA n° 041/2018 e 
designar servidor da SESA para exercer 
atividade de Fiscal, onde ficará responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização das 
transferências voluntárias e fundo a fundo, 
conforme orientações no Manual do Fiscal 
SESA. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 45, XIV da Lei Estadual n° 8.485 de 03.06.1987 e da Constituição Estadual do Paraná, em seu 
art. 169, III e, 

- considerando a Resolução n° 28/2011, (nova redação dada pela Resolução n° 46/2014 do 
TCE/PR), que dispõe sobre a formalização, execução, fiscalização e a prestação de contas das 
transferências de recursos financeiros; 

- considerando Art. 20 e Art. 21 do Capítulo V da Resolução n° 28/2011, (nova redação dada 
pela Resolução n° 46/2014 do TCE/PR); 

Art. 20. Além da fiscalização exercida pelo Tribunal de Contas, a execução 
do objeto da transferência será fiscalizada pelo concedente, por meio do 
Fiscal Responsável indicado no termo de transferência e do seu Sistema de 
Controle Interno. (Nova Redação dada pela Resolução n° 46/2014). 

Art. 21. Nos termos da legislação pertinente, a concedente acompanhará e 
fiscalizará a transferência e a execução do respectivo objeto, sendo que a 
adequada utilização dos recursos será demonstrada pela emissão dos 
seguintes documentos: (Nova Redação dada pela Resolução n° 46/2014) 

(••) 

- considerando que em relação à Resolução SESA n° 041/2018 houve solicitação de exclusão e 
nomeação de novo integrante na 5a Regional de Saúde de Guarapuava, e inclusão de um fiscal 
na Escola de Saúde Pública do Paraná, torna-se necessária nova Resolução para atualização 
dos servidores indicados, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para exercerem as atividades de Fiscal responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização das transferências voluntárias: 

la Regional de Saúde — Paranaguá 
- Vitor Pugsley Juliao — CPF 231.759.669-34 
- Antonio Sergio Matozo — CPF 254.299.909-06 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.qov.br  - gabinetena  



U PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

2' Regional de Saúde — Curitiba 
- Maria Aparecida Fernandes Assunção de Freitas — CPF 563.822.009-72 
- Carlos Vagner Correa — CPF 016.693.008-38 
- Ari Decker — CPF 242.391.609-44 

3' Regional de Saúde — Ponta Grossa 
- André Luiz Albuquerque Lisboa — CPF 318.805.128-07 
- Isaias Cantoia Luiz — CPF 002.247.708-02 
- Jefferson Magno Pereira — CPF 587.869.539-15 
- Silvana Maggi Schwarz — CPF 287.414.209-34 
- Ida Hess Wutzki — CPF 245.716.010-34 
- Luciene Regina Sowek — CPF 583.890.679-00 

C Regional de Saúde — Irati 
- Marcos Antonio Hassen — CPF 452.234.089-34 
- Patrícia Yumi Corrêa Machado — CPF 037.105.339-02 
- Alice Bernadete Slezinsky Simioni — CPF 648.214.719-49 
- Emanuele Moravieski Mattos — CPF 041.902.429-85 

5a Regional de Saúde — Guarapuava 
- Viviane Aparecida de Oliveira — CPF 004.409.059-58 
- Ana Paula Cardoso Rovedo — CPF 083.017.969-01 

6' Regional de Saúde — União Vitória 
- Maristela Mibach — CPF 303.772.349-15 
- Daiane Fabiula Pasin — CPF 039.563.809-75 

r Regional de Saúde — Pato Branco 
- Any Elly Pavan Mezzomo — CPF 044.354.319-47 

8" Regional de Saúde — Francisco Beltrão 
- Cleomir Pazetto — CPF 488.070.879-87 

9' Regional de Saúde — Foz do Iguaçu 
- Edson Antonio Boito — CPF 717.535.329-49 
- Luciana Alves Soares Tamura — CPF 005.815.329-29 

10' Regional de Saúde — Cascavel 
- João Vanderlei Knorst — CPF 930.783.239-00 

11" Regional de Saúde — Campo Mourão 
- Leslye Rebecca Fernandes — CPF 062.226.209-22 
- Grace Kelly Luersen Mendes — CPF 982.791.229-15 
- Cristina Yurie Sekine — CPF 615.396.439-72 
- Maria Sezineide Cavalcante de Melo — CPF 561.404.369-15 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - oabinete@sesa.pr.gov.br  



PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

12a Regional de Saúde — Umuarama 
- Helvécio Medina Junior — CPF 740.610.549-53 
- Maisa de Oliveira Santos — CPF 027.161.709-83 
- Ezibel Oliveira Moreira — CPF 052.428.019-30 
- Matheus Francisco de Carvalho Rosa Soler — CPF 056.632.489-00 

13a  Regional de Saúde — Cianorte 
- Renata Maria Rocha Campos Nagao — CPF 032.544.388-25 
- Sandra Cristina Lima Vieira Santana de Farias — CPF 917.335.619-00 
- Silvia Aparecida Mendes Feria — CPF 677.176.839-20 
- Thais Daiane Ranzoni de Carvalho — CPF 045.643.289-21 

14' Regional de Saúde — Paranavaí 
- Ailton Benini — CPF 366.605.159-68 
- Alzira Suguino — CPF 174.772.399-15 
- Claudio da Silva — CPF 772.925.619-34 
- Valéria Cristina Dadalto P. de Souza — CPF 028.150.849-61 

15" Regional de Saúde — Maringá 
- Bruna Milagres Ribeiro Tostes — CPF 066.308.839-93 
- Valdemi da Silva Lima — CPF 279.871.759-00 
- Camila Costa de Andrade — CPF 065.296.649-71 
- Juliocerio de Jesus Lima — CPF 383.883.325-20 

16' Regional de Saúde — Apucarana 
- Edinalva de Moura — CPF 030.689.229-41 
- Angela Maria Maioli Blanski — CPF 444.939.839-49 
- Edileuza de Fátima Rosina Nardi — CPF 632.544.099-49 
- José Schiarolli — CPF 206.080.479-53 
- Jorge de Almeida Cupertino — CPF 300.921.599-15 
- Stela Maris Lopes Santini — CPF 599.251.919-04 

ra Regional de Saúde — Londrina 
- Maria Fernanda S. Herthel - CPF 044.319.729-60 
- Sylviane da Silva Barbosa — CPF 041.601.629-40 
- Márian Elizabeth Fuzii Okabayaski — CPF 752.403.439-34 

18' Regional de Saúde — Cornélio Procópio 
- Luiz Gustavo Dib Canônico — CPF 036.999.399-36 
- Wagner Vaz — CPF 547.190.629-20 
- Danielly Cristine da Silva Pimenta — CPF 043.636.059-44 

19' Regional de Saúde — Jacarezinho 
- Mareio Lopes da Silva — CPF 367.008.279-49 
- Pedro Henrique de Assis — CPF 075.683.029-03 
- Letícia Vasconcelos Carneiro — CPF 007.875.739-81 
- Valéria C. Ribeiro Bizarro — CPF 966.990.279-72 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - gabinetes sesa.pr.gov.br  



PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

20" Regional de Saúde - Toledo 
- Rhonicler Antonio Wurmeister — CPF 940.579.239-34 
- Alberi Locatelli — CPF 512.844.139-34 
- Andriele Roberta Gerardi — CPF 056.170.029-02 
- Fernanda Birk — CPF 066.617.659-09 
- Rafael Osmar Rios — CPF 010.190.919-59 
- Juliany Cabral Tochinski — CPF 089.203.839-01 

2V Regional de Saúde — Telêmaco Borba 
- Carlos Alberto Fermino — CPF 472.821.859-72 
- Maria Sueli Lucio — CPF 427.652.189-00 

22a Regional de Saúde — Ivaiporã 
- Helio Giovano Flor — CPF 307.005.669-53 
- Marcos Antonio da Silva Ferreira — CPF 061.433.299-07 
- Jose Roberto Fiorim — CPF 602.345.809-25 
- Karen Patrícia Wilke Ferreira Rocha — CPF 008.430.099-00 

Hospital Zona Sul — Londrina/PR 
- Maura Aparecida Silveira — CPF 857.847.709-00 

Hospital Zona Norte — Londrina/PR 
- SuzanaVerlingue — CPF 865.988.219-91 

FUNEAS 
- Luiz Fernando Nicz — CPF 160.234.479-53 

Escola de Saúde Pública do Paraná 
- Airam Oliveira da Rocha Guazelli de Jesus — CPF 489.026.679-87 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Resolução SESA 
n° 041/2018. 

Curitiba, 22 de março de 2018. 

C&YL 
M.  Nele Caputo eto 
Secretário de Estado da Saúde 

0 NMs" 
\19,0 

ira 	
sted° de sei\ 	oo  de 

ç  
- 

seGte\-3  sksts`--  
S2e  

4 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 - Rebouças - 80.230-140 - Curitiba - Paraná - Brasil - Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - qabineteasesapr.gov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	27143/2018 

Título 	 Resolução SESA no 163/2018 

Órgão 	SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	23/03/2018 09:52 

Data de publicação 

Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

163,18,rtf 
144,78 KB 

26/03/2018 Segunda-feira Gratuita 	 (d) Diagramada 23/03/18 
10:49 

N° da Edição do 
Diário: 10156 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

de 1 	 23/03/2018 10:58 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

